
ROMÂNIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200 

 
 HOTARAREA  

Nr.  58 din 08.12.2023 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Eficientizarea 

energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii gimnaziale Măgirești, comuna 

Măgirești, jud Bacău” 

 

 Consiliul Local al comunei Măgireşti, județul Bacău, întrunit in ședința de îndată in 08.12.2023 
 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrata sub numărul 

8012/07.12.2023 

• Raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 

înregistrat sub nr. 8013/07.12.2023 

• Raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

local al comunei Măgirești  

• Hotărârea Consiliului local al comunei Măgirești nr. 57 din 24.09.2021 pentru participarea UAT 

MĂGIREȘTI la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 

energiei în clădirile publice și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii gimnaziale 

Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău 

In baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

•  art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si completările 

ulterioare 

• art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 

următoarele avize, prevăzute de lege 

• Ordin 2641 din 2023 privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanțare din anul 2021 a Programului privind 

creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice; 

• Prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

completările și modificările ulterioare; 

       In temeiul prevederilor art. 129, 139, 196 alin 1, lit a din OUG 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

HOTARASTE 

 

Art. 1. – Se aprobă actualizarea Devizului general privind cheltuielile de capital necesare 

realizarii obiectivului de investitie „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a 

Școlii gimnaziale Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău”, conform anexei. 



Art. 2. – Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, inclusiv 

Anexa nr. 1 privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin obiectiv. 

Art. 3. – Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor 

eligibile ale obiectivului „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii 

gimnaziale Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău” si  susținerea cheltuielilor neeligibile ale 

obiectivului „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii gimnaziale 

Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău”, conform anexei 2 la prezenta hotarare. 

Art. 4. - Se aprobă  reprezentarea UAT MĂGIREȘTI în relația cu Administrația Fondului 

pentru Mediu de către primarul UAT MĂGIREȘTI, CÂDĂ Ionică. 

Art. 5. –UAT MĂGIREȘTI își ia angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie 

publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre,  va fi comunicata: 

- Primarului comunei Măgirești, județul Bacău care răspunde de ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei; 

- Instituției Prefectului-Județului Bacău 

- Instituțiilor interesate si va fi făcută publica la sediul Primăriei comunei Măgirești, județul Bacău. 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

ZOTA GEORGE CATALIN                                                            BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  …… voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei ……. consilieri 

locali  prezenți 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL NR. 58  DIN 08.12. 2023 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

OBIECTIV: „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii gimnaziale 

Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău” 

 

Prin prezentul obiectiv se urmărește realizare lucrări pentru creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei la Școala gimnazială Măgirești 

 

Indicatori tehnici: 

 

U.M. Clădire reală (actuală) 
Clădire după intervenție 

(varianta recomandată) 

mp 399,99 408 

 

Reducerea procentuală a consumului de energie primară este de:  57.13 %.  

Reducerea cantității emisiilor totale de CO2  este de:  70,45%. 

Producerea de energie primară din surse regenerabile de energie solară. 

 

A. Măsurile de creștere a eficienței energetice, lucrări de intervenţie/activităţi aferente investiţiei de 

bază (TIP I) 

• Lucrări de reabilitare termică a elementelor clădirii; 

• Asigurarea sistemului de producere a energiei termice; 

• Lucrări de reabilitare/modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; 

• Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare și/sau ventilare 

mecanică pentru asigurarea calității aerului interior; 

• Instalarea unor sisteme alternative cu eficiență energetică de producere a energiei 

electrice și/sau termice; 

• Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri și alte măsuri care conduc la 

realizarea scopului proiectului. 

•  
B. Măsurile conexe (TIP II) 

• Reparații și înlocuirea elementelor de șarpantă si învelitoare degradate in zona de pozare 

a termoizolației; 

• Realizarea reparațiilor necesare a fi executate în urma modernizării instalațiilor, 

înlocuirea tâmplăriei, sporirii rezistentei termice; 



• Repararea trotuarelor; 

• Realizarea instalatiilor electrice pentru alimentarea pompei de caldura 

• Modernizarea instalatiilor electrice pentru alimentarea pompei de caldura, in cazul in care 

cele existente nu asigura necesarul 

• Inlocuirea jgheaburilor si burlanelor, in zonele de interventie (fatade, invelitoare) 
 

C. Alte lucrări – Lucrări de modernizare care nu sunt incluse in Măsurile de tip I și Tip II 

• Consolidări structurale 

• Demolarea coșurilor de fum si refacerea zonelor afectate; 

• Refacerea locala a finisajelor interioare și exterioare în zonele unde se fac 

intervenții structurale. 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totală a investiţiei este de 5.687.033,09 lei inclusiv TVA,  

din care C+M: 3.565.416,66 lei inclusiv TVA. 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

ZOTA GEORGE CATALIN                                                            BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA nr. 2 la HCL NR. 58  DIN 08.12.2023 

DEFALCARE VALORI OBIECTIV  

CHELTUIELI ELIGIBILE - NEELIGIBILE 

 

 

OBIECTIV: „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii gimnaziale 

Măgirești, comuna Măgirești, jud Bacău” 

 

LEI inclusiv TVA 

 OBIECTIV 1 

Cheltuieli  

eligibile 

Cheltuieli  

neeligibile 
TOTAL 

Ajutor public nerambursabil (AFM) 5.345.707,56  5.345.707,56 

Contribuție financiară + cheltuieli neeligibile 0,00 341.325,53 341.325,53 

Total 5.345.707,56 341.325,53 5.687.033,09 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

ZOTA GEORGE CATALIN                                                            BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 


